
Seduta N° 36 Adunanza 23 DICEMBRE 202423 DICEMBRE 2024

Il giorno no 23 del mese di dicembre duemilaventiquattro alle ore 10:1023 del mese di dicembre duemilaventiquattro alle ore 10:10  si è svolta la sedut  si è svolta la seduta a ddella Giunta ella Giunta 
regionale regionale in via ordinaria, presso la sede del Consiglio regionale, Palazzo Lascaris, via Alfieri 15 - in via ordinaria, presso la sede del Consiglio regionale, Palazzo Lascaris, via Alfieri 15 - 
TorinoTorino   con l'intervento di  con l'intervento di Elena Chiorino PresidenteElena Chiorino Presidente  e degli Assessori e degli Assessori Paolo Bongioanni, Enrico Paolo Bongioanni, Enrico 
Bussalino, Marina Chiarelli, Marco Gallo, Matteo Marnati, Andrea Tronzano, Gian Luca VignaleBussalino, Marina Chiarelli, Marco Gallo, Matteo Marnati, Andrea Tronzano, Gian Luca Vignale  
con l'assistenza di con l'assistenza di Guido OdicinoGuido Odicino nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.   nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.  

Assenti, per giustificati motivi: il Presidente Alberto CIRIO, gli AssessoriAssenti, per giustificati motivi: il Presidente Alberto CIRIO, gli Assessori
Marco GABUSI - Maurizio Raffaello MARRONE - Federico RIBOLDIMarco GABUSI - Maurizio Raffaello MARRONE - Federico RIBOLDI

DGR 7-638/2024/XII

OGGETTO:

D.G.R. n. 4-159/2024 del 12/9/2024. Associazione Vehicle Valley Piemonte. Designazione di un componente
del  Consiglio  Direttivo con funzioni  di  Presidente,  ai  sensi  dell’art.  13 dello  Statuto dell’Associazione.
Indirizzo al rappresentante regionale.
          

A relazione di:  Tronzano

Premesso che:

l’Associazione Vehicle Valley Piemonte (in forma abbreviata "VVP"), ente senza scopo di lucro con sede a
Torino, è stata costituita in data 25/07/2024 con atto pubblico a rogito Notaio Scilabra, rep. n. 18174 del
30/07/2024,  su  iniziativa  di  Italdesign-Giugiaro  S.p.A.,  Unione Industriali  di  Torino,  Pininfarina S.p.A.,
Associazione Piccole e Medie Imprese di Torino e Provincia (API) e Camera di Commercio di Torino, e ha
ottenuto il  riconoscimento della personalità giuridica privata presso il  competente Settore Politiche per i
bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale della Regione Piemonte
con determinazione dirigenziale n. 1175/A2202A/2024 del 8/8/2024; 

con D.G.R. n. 4-159/2024 del 12/9/2024 la Regione Piemonte ha approvato la propria adesione alla predetta
Associazione,  con  il  relativo  statuto,  in  qualità  di  Associato  fondatore  ai  sensi  dell'art.  6  dello  Statuto
dell'Associazione,  demandando  alla  Direzione  Competitività  del  Sistema  Regionale,  Settore  Sistema
universitario,  diritto  allo  studio,  ricerca  e  innovazione,  l'adozione  di  tutti  i  conseguenti  successivi
adempimenti,  compresa  la  pubblicazione  di  un  avviso  per  la  raccolta  delle  candidature  per  il  ruolo  di
consigliere  con  funzioni  di  Presidente,  in  rappresentanza  della  Regione  Piemonte  da  designare  con
successiva deliberazione all'interno del Consiglio Direttivo dell'Associazione.

Pag 1 di 4



Dato atto che dall’istruttoria svolta dal competente Settore Sistema universitario, diritto allo studio, ricerca e
innovazione della Direzione regionale Competitività del sistema regionale, risulta quanto segue:

in base al combinato disposto degli artt. 13 ("Il Consiglio Direttivo") e 14 ("Il Presidente") dello Statuto
dell'Associazione, l'organo amministrativo è composto da un minimo di cinque fino a un massimo di nove
consiglieri,  nominati  dall'Assemblea  sulla  base  delle  designazioni  effettuate  dagli  Associati  Fondatori  e
Ordinari;  in  particolare,  lo  Statuto stabilisce  che il  consigliere  con funzioni  di  Presidente  del  Consiglio
Direttivo venga designato dalla Regione Piemonte, nell'eventualità in cui la stessa aderisca all'Associazione.
In caso contrario, la designazione spetta agli Associati Fondatori, che lo individuano di comune accordo tra i
componenti del Consiglio Direttivo, e per la prima volta in sede di atto costitutivo;

ai  sensi  dell’articolo 16 dello  Statuto “Al  Presidente,  al  Vice Presidente  e  ai  componenti  del  Consiglio
Direttivo,  per  l’espletamento  delle  proprie  funzioni,  non  spetta  alcun  compenso,  salvo  rimborso  spese
sostenute per l’espletamento dell’incarico”;

in sede di atto costitutivo dell'Associazione è stato nominato Presidente, nel rispetto del sopracitato disposto
statutario, il Dottor Dario Gallina ed è stato specificato che, in caso di successiva adesione della Regione
all’Associazione, il Consiglio Direttivo sarebbe stato integrato di conseguenza a norma dello Statuto;

con nota prot. n. 14073 del 13/11/2024, agli atti del Settore Sistema universitario, diritto allo studio, ricerca e
innovazione,  il  Presidente  dell'Associazione VVP,  nel  confermare  l’ammissione  della  Regione Piemonte
all'Associazione in qualità di  Associato Fondatore,  ha comunicato all'Amministrazione regionale  di  aver
rassegnato,  nel  corso  dell'Assemblea  degli  Associati  del  12/11/2024,  le  proprie  dimissioni  dal  ruolo  di
Presidente dell'Associazione, in vista della prossima assemblea che nominerà, in forza di Statuto, il nuovo
Presidente espressione della Regione;

in applicazione dell’art. 2 c. 2 della L.R. n. 39/1995 “Criteri e disciplina delle nomina ed incarichi pubblici di
competenza regionale e dei rapporti tra la Regione Piemonte e i soggetti nominati”, spetta alla giunta la
designazione in esame;

l’Amministrazione  regionale  ha  provveduto  a  pubblicare  l’avviso  per  la  raccolta  delle  candidature  sul
Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 45 del 7/11/2024 ai sensi della L.R. 39/1995;

entro  il  termine  del  25/11/2024,  data  di  scadenza  individuata  dal  predetto  avviso,  sono pervenute  n.  3
candidature per il ruolo di Presidente, agli atti dei competenti Settori regionali;

le  candidature  sono  state  esaminate  e  valutate  congiuntamente  dalla  Direzione  della  Giunta  Regionale
-Settore  Indirizzi  e  controlli  società  partecipate,  e dalla  Direzione Competitività  del  sistema regionale  -
Settore sistema universitario, diritto allo studio, ricerca e innovazione, per quanto di competenza, ai sensi
della L.R. 39/1995 e nel rispetto dei criteri di carattere generale assunti con DGR 154-2944 del 6/11/1995,
nonché alla luce di quanto previsto dalle seguenti leggi:

• L.R. 25 marzo 1995, n. 39 “Criteri e disciplina delle nomine ed incarichi pubblici di competenza regionale
e dei rapporti tra la Regione ed i soggetti nominati” e s.m.i.;

• art. 10 comma 2, L.R. 27 dicembre 2012, n. 17 e s.m.i., “Istituzione dell'anagrafe delle cariche pubbliche
elettive  e  di  Governo della  Regione  e  del  Sistema informativo sul  finanziamento  e  sulla  trasparenza
dell'attività dei gruppi consiliari e disposizioni in materia di società ed enti istituiti, controllati, partecipati
e dipendenti da parte della Regione”, modificato con legge regionale n. 13 del 3 luglio 2013;

• D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso
le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi
49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n.190” e s.m.i. e, in particolare, l’articolo 20;

Pag 2 di 4



sulla  base  delle  predette  considerazioni,  viste  le  istanze  pervenute,  sono  risultate  ammissibili  tutte  le
candidature pervenute, come indicate di seguito:

- Mailander Monica;

- Porcari Marco;

- Rosso Enrico Maria;

dall’esame dei titoli di studio e delle esperienze personali e professionali deducibili dai curricula inviati e ora
agli atti degli uffici regionali, tenuto conto del disposto dell’art. 14 c. 2 dello Statuto in ordine alla necessità
che  il  Presidente  abbia  caratteristiche  di  rappresentatività  e  professionalità  tali  da  contribuire  in  modo
significativo ad accrescere la visibilità e la credibilità istituzionale dell'associazione, si ritiene di designare,
quale  componente  del  Consiglio  Direttivo  di  designazione  regionale  con funzioni  di  Presidente
dell’Associazione  Vehicle  Valley  Piemonte,  la  signora  Monica  Mailander,  poiché,  a  seguito  di  una
valutazione  comparata,  si  rilevano un percorso  formativo e  una  comprovata  esperienza professionale  di
altissimo  livello  nelle  materie  di  interesse  dell’Associazione,  nonché  nello  svolgimento  di  attività  di
networking tra istituzioni e aziende nel settore automotive non solo a livello regionale bensì anche nazionale
ed internazionale, oltre che nell'attrazione di investimenti e promozione economica e culturale del territorio;

richiamato l'art. 16 della Legge regionale 23 marzo 1995, n. 39 il cui comma 1 prevede che “Ai sensi di
quanto  disposto  dall'articolo  12,  comma  3,  dello  Statuto  della  Regione,  gli amministratori  di  nomina
regionale sono tenuti a corrispondere alle richieste di informazione avanzate dai Consiglieri regionali e dalla
Giunta Regionale, per il tramite dell'organo che li ha nominati”, si ritiene di porre a carico dell’interessato
l’obbligo di tenere informato il Presidente della Regione Piemonte o Assessore delegato, anche per il tramite

del competente Settore regionale, sul proprio operato;

richiamato l’art. 20 comma 1 del D.Lgs. n.39/2013, ai sensi del quale l’efficacia dell’incarico è subordinata
alla  presentazione,  da  parte  del soggetto nominato,  della  dichiarazione  di  insussistenza  delle  cause  di
inconferibilità di cui allo stesso decreto;

la dichiarazione di cui sopra è già stata acquisita dal Settore  regionale  Sistema universitario, diritto allo
studio, ricerca e innovazione, per il quale non risultano preclusioni alla designazione della signora Monica
Mailander per l’incarico in esame.

Ritenuto pertanto di:

- designare, quale componente del Consiglio Direttivo con funzioni di Presidente dell’Associazione Vehicle
Valley Piemonte, la signora Monica Mailander di nomina assembleare;

- porre a carico dell’interessato,  ai  sensi dell'art.  16 della L.R. 39/1995,  l’obbligo di  tenere informato il
Presidente  della  Regione  Piemonte  o  Assessore  delegato,  anche  per  il  tramite  del  competente  Settore
regionale, sul proprio operato;

-  dare  sin  d'ora  indirizzo  al  rappresentante  della  Regione  Piemonte  che  interverrà  all'Assemblea  degli
Associati  dell'Associazione  Vehicle  Valley  Piemonte che  verrà  convocata  all'uopo,  di  esprimersi
favorevolmente alla nomina, da parte dell'Assemblea degli Associati stessa, della signora Monica Mailander
come Presidente del Consiglio Direttivo dell'Associazione designata dalla Regione.

Visti:

Pag 3 di 4



-  la  Legge  regionale  23  marzo  1995,  n.  39.  Criteri  e  disciplina  delle  nomine  ed  incarichi  pubblici  di
competenza regionale e dei rapporti tra la Regione ed i soggetti nominati;

- la D.G.R. n. 4-8114 del 31/01/2024 Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO)
della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024- 2026 e della tabella di assegnazione dei pesi degli
obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2024. Attestata la regolarità amministrativa
del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024.

Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra richiamata, il
presente  provvedimento  non  comporta  effetti  diretti  né  effetti  prospettici  sulla  gestione  finanziaria,
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto la designazione del componente del Consiglio
Direttivo dell'Associazione con funzioni di Presidente non comporta assunzione di obbligazione giuridica e
quindi oneri a carico della Regione, essendo le spese relative a carico dell’associazione.

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25
gennaio 2024.

Tutto ciò premesso, la Giunta regionale, unanime, 

DELIBERA

-  di  designare,  quale  componente  del  Consiglio  Direttivo  con  funzioni  di  Presidente  dell’Associazione
Vehicle Valley Piemonte, la signora Monica Mailander di nomina assembleare;

- di porre a carico dell’interessato,  ai sensi dell'art. 16 della L.R. 39/1995, l’obbligo di tenere informato il
Presidente  della  Regione  Piemonte  o  Assessore  delegato,  anche  per  il  tramite  del  competente  Settore
regionale, sul proprio operato;

- di dare sin d'ora indirizzo  al rappresentante della Regione Piemonte che interverrà all'Assemblea degli
Associati  dell'Associazione  Vehicle  Valley  Piemonte che  verrà  convocata  all'uopo,  di  esprimersi
favorevolmente alla nomina, da parte dell'Assemblea degli Associati stessa, della signora Monica Mailander
come Presidente del Consiglio Direttivo dell'Associazione designato dalla Regione;

- che il presente provvedimento non comporta effetti diretti né effetti prospettici sulla gestione finanziaria,
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in premessa.

La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e
dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.

Pag 4 di 4


